[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«26» июня 2015г.

№ 120
п. Оссора

	«О независимой оценке качества оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями Карагинского муниципального района»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об организации осуществления местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014г. № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования»,  распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2013 г. № 487-р «Об утверждении плана мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги, на 2013-2015 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете по независимой оценке качества оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями Карагинского муниципального района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав Общественного совета по независимой оценке качества оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями Карагинского муниципального района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Карагинского муниципального района по общим вопросам А.Г. Метцгера

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района.

И.о. Главы администрации

Карагинского муниципального района

В.В.Швец
Приложение № 1 к постановлению
 администрации Карагинского муниципального района

от «26» июня 2015г. № 120
Положение

об Общественном совете по независимой оценке качества

оказания услуг муниципальными образовательными     учреждениями Карагинского муниципального района
1.Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет основные функции, права, порядок формирования и порядок деятельности Общественного совета по независимой оценке качества оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями Карагинского муниципального района  (далее – Совет).

1.2 Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Камчатского края и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, нормативными правовыми  актами Карагинского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.3 Совет формируется на основе гласности и добровольного участия в деятельности Совета. Состав Общественного совета утверждается постановлением Администрации Карагинского муниципального района (далее -  Администрация). При формировании Совета обеспечивается отсутствие конфликта интересов.

1.4 Деятельность Совета осуществляется на основе равенства, свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений.

1.5 Совет формируется численностью 5 человек.

1.6 Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

2. Функции и права Совета.

2.1 Основными функциями Совета являются:

1) определение перечня муниципальных образовательных учреждений , в отношении  которых проводится независимая оценка.

2) проведение независимой оценки качества оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями;
3) улучшение информированности населения о качестве оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями;
4) повышение качества оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями населению;
5) предоставление в органы местного самоуправления результатов независимой оценки качества оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями, а также предложений об улучшении качества их деятельности.

2.2 Совет для выполнения своих основных задач и функций имеет право:

1) направлять в Администрацию:

информацию о результатах независимой оценки качества оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями;

предложения по организации оценки качества работы муниципальных образовательных учреждений, а также об улучшении качества их работы и доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг;

2) запрашивать в установленном порядке у Администрации информацию, необходимую для работы Общественного совета;

3) привлекать при необходимости к работе специалистов для решения вопросов, входящих в компетенцию Совета;

4) приглашать должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных  организаций, иных лиц на заседания Совета.
3. Порядок деятельности Совета

3.1 Основной формой деятельности Совета являются заседания и принятие соответствующих решений по рассматриваемым вопросам.
3.2 Заседания Совета проводятся по мере их необходимости, но не реже одного раза в год согласно утвержденному плану. План работы Совета принимается на первом заседании Совета и утверждается председателем Совета.

3.3.Совет состоит из председателя, секретаря и членов Совета.

3.4 3аседания Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от списочного состава Совета. Члены Совета осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

3.5 Работой Совета руководит председатель, в его отсутствие полномочия временно осуществляет один из членов, избранный на заседании Совета.
3.6 Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

3.7 Решения Совета, принятые на его заседаниях оформляются  протоколами заседаний, которые подписывают председателем  и секретарем Совета.

3.8 Члены Совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

3.9 Заседания Совета  являются открытыми для представителей средств массовой информации с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой федеральным законом тайны, а также соблюдения прав граждан и юридических лиц.
4. Права и обязанности членов Совета

4.1 Председатель Совета:

1) возглавляет Совет и  осуществляет общее руководство работой Совета;

2) утверждает план работы, повестку заседания;

3) проводит заседания Совета, подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Совета;

4) информирует членов Совета о документах и материалах, поступивших в Совет;

5) принимает окончательное решение в случае равенства голосов при разногласии между членами Совета;

6) вносит предложения Администрации по вопросу внесения изменений в состав  Совета и в положение о Совете;

7) взаимодействует с Администрацией  по вопросам реализации решений Совета;

8) осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Совета.

4.2 Члены Совета:

1) вносят предложения по формированию плана работы, повестки заседаний Совета;

2) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, в организации контроля исполнения решений Совета;

3) в случае несогласия с принятым решением, готовят в письменной форме особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета, которое приобщается к  протоколу заседания Совета;

4)  вносят предложения по совершенствованию организации работы Совета, условий проведения независимой  оценки качества оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями Карагинского муниципального района.

5) осуществляют иные полномочия в рамках деятельности Совета.

4.3 Секретарь Совета:

1) уведомляет членов Совета и приглашенных о дате, времени, месте проведения очередного заседания и его повестке;

2) готовит материалы для проведения заседаний Совета;

3) оформляет протоколы заседаний Совета и представляет их председателю Совета на подпись.
Приложение № 2 к постановлению
администрации Карагинского муниципального района

от «26» июня 2015г. № 120
Состав Общественного Совета

Председатель  Совета:

Нерсесьян Марина Александровна – начальник отдела общего, дошкольного и дополнительного образования Управления образования администрации Карагинского муниципального района;
Секретарь  Совета:

Этенко Галина Борисовна – советник Совета депутатов Карагинского муниципального района;

Члены  Совета:

Ратанова Евгения Владимировна – главный редактор газеты «Карагинские вести»;

Окунева Татьяна Юрьевна – Директор КГКУ «Центр занятости населения Карагинского района»;

Коваль Марина Ивановна – член родительского комитета;

помощник мирового судьи Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края.